拝啓
　初春の候　皆様におかれましては、ますますご清栄のことと
お慶び申し上げます。
　平素よりNPO法人秀明自然農法ネットワーク（SNN）の活動に
ご理解、ご支援を賜り、心より御礼申し上げます。

　さて、2024年からMIHO MUSEUMとの連携として「里山と
古民家ミニツアー」を始めましたが、2025年は、夏休みに親子
で参加できる里山プログラムとして3回に渡り、「おくどさん＋花
活け」「わら縄づくり、シードジュエリーづくり」を開催しました。
秋には、「おくどさん＋秋野菜の収穫体験」を行い、自分達で薪を
割り、共におくどさんでご飯を炊き、土に触れ、収穫したものを
いただく・・・食育に繋がる素晴らしい時間を参加者一人ひとりが
満喫されました。

　今後も秀明自然農法の普及を通して社会に貢献できる活動を
心がけていく所存でございます。
　2026年も引き続き皆様のご支援を賜りますよう、心よりお願い
申し上げます。

敬具

SNN会員のご案内SNN会員のご案内

特定非営利活動法人　秀明自然農法ネットワーク
　事務局　〒529-1814   滋賀県甲賀市信楽町田代 316

TEL：0748-82-7855　　FAX：0748-82-7857
E-mail：snn@snn.or.jp     HP：https://www.snn.or.jp/

収支報告は、3月中にホームページへ掲載させていただきます。
会報誌は、ご入会の翌月から発行する分のお届けとなります。

詳細はホームページをご覧ください。その他、ご不明な点が
ございましたら、SNN事務局までお問い合せください。

●会員種別変更及び住所変更がございましたらSNN事務局
　までご連絡ください。

●会員継続申し込み締め切りは、2026年3月31日です。

理事長　小林一雅

　これまでの日本語版／英語版に加えて、
中国語版（繁体中文）を作成しました。MIHO
MUSEUMと、しがらきの里を訪れる海外の
方々に、よりわかりやすく紹介しています。

🌾🌾🌾🌾🌾🌾 2025 年 SNN活動報告 🌾🌾🌾🌾🌾🌾

　2月3日～4日、国内外から482名が集い、
滋賀県大津市の琵琶湖グランドホテルにて
第18回SNN生産者交流会を開催しました。
　北海道で大地再生農業に取り組むレイモンド・
エップ氏による講演「天のめぐみ、大地の
力、いのちのつながり」では、豊かで全ての
生き物が幸福で健康に暮らせる世界について
お話しいただきました。

　5月～10月（8月を除
く）の計5回開催。
　過去2年間は親子での
参加が多く見られました
が、今年は自然農法を求
める方々が増え、新たな
広がりを感じる一年とな
りました。

　初めての試みとして、8月に3回、11月に1回
親子で参加できる体験プログラムを、MIHO
MUSEUMとの連携で行わせていただきまし
た。
　8月は、おくどさん体験と合わせて、1回目
は花活け体験、2回目はわら縄づくり、3回目
はシードジュエリー作り、11月は秋野菜の収穫

体験を行いまし
た。
　8月は3回合
わせて、８名、
１３名、7名、
11月は15名で、
トータル４３名

の方が参加されました。

【参加者の声】
・「野菜の収穫・薪割りが楽
　しく、作業のあとのご飯
　がおいしかったです。お
　くどさんの煙のにおいが
　とっても良かったです。」
・「ヨシ葺きの建物がとても素敵でした。また、
　おくどさんの体験は他ではなかなかできな
　いので、とても良い経験ができ、嬉しく思
　います。」

　2024年の秋から、人と自然が共生する里山
の暮らしや、秀明自然農法の圃場を見学でき
るミニツアーを実施しています。
　今年は、MIHO MUSEUMの開館期間（3月
～12月）に合わせ、1年間通しての開催とな
りました。
　週2回、月8回を基本に受け入れを行い、訪
れた方々には、里山の魅力や、古民家の温か
い空気にふれていただくひとときをお届けで
きたように思います。

■第18回 SNN生産者交流会

■しがらきの里・農業塾 3 年目■もう一つの美の体験：
  ① “おくどさん”＋αの里山プログラム

  ② 里山の古民家ミニツアー

■しがらきの里を紹介するリーフレット
　（英語版／中国語版）を作成

　2月、SNNのウェブサイトをリニューアル
しました。美しい写真とともに活動を紹介して
います。また、英語と中国語（繁体中文）での
閲覧も可能になりました。

■ウェブサイトのリニューアルと
　多言語対応を開始

MIHO MUSE
UM

との連携

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆